



TERMO DE REFERÊNCIA CORRELATOS

1.0 INTRODUÇÃO
1.1 A Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Sorriso – MT solicita aquisição de CORRELATOS conforme segue a descrição no item 3.
2.0 OBJETIVO/ JUSTIFICATIVA
2.1 A aquisição destes correlatos se faz necessária para a reposição dos estoques, para o atendimento ininterrupto dos pacientes nas Unidades de Saúde da Família, Farmácias Cidadã e UPA.
3. PRODUTOS E/OU SERVIÇOS
3.1 LANCETA P/ LANCETADOR Quantidade: 500 Caixas c/200 lancetas Especificação técnica: Lancetas calibre 0,3mm. Estéril com protetor adaptável ao corpo da lanceta. Valor: R\$ 21,135 Total: R\$ 10.567,00
3.2 TIRAS DE TESTE DE GLICOSE NO SANGUE PARA APARELHO INJEXSENS Quantidade: 2000 caixas c/ 50 tiras Especificação técnica: Tira reagente para glicemia sanguínea- que utilize sangue capilar total, absorvendo o sangue (a mostra) automaticamente para dentro da célula reagente, faixa de medicao de 20 a 600 mg/dl de sangue resultado do teste em ate 05 segundos sistema de leitura bio sensor, armazenamento de 250 testes.Acondicionado em frasco com 50 unidades, contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade. Valor: 61,395 Total: 122.790,00
3.3 CATGUT SIMPLES Nº 0 C/ 24 ENVELOPES Quantidade: 200 caixas Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote. Valor: R\$ 96,715 Total: R\$ 19.343,00
3.4 CATGUT SIMPLES Nº 2-0 C/ 24 ENVELOPES Quantidade: 200 Caixas Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote. Valor: R\$ 97, 007 Total: R\$ 19.401,40



3.5 CATGUT SIMPLES Nº 3-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 96,535

Total: R\$ 19.307,00

3.6 CATGUT SIMPLES Nº 4-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 91,350

Total: R\$ 18.270,00

3.7 CATGUT SIMPLES Nº 5-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 94,040

Total: R\$ 18.808,00

3.8 CATGUT CROMADO Nº 2-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme purificada de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 89,147

Total: R\$ 17.829,40

3.9 CATGUT CROMADO Nº 3-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 92,790

Total: R\$ 18.558,00

3.10 CATGUT CROMADO Nº 4-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.



Valor: R\$ 98,355
Total: R\$ 19.671,00

3.11 CATGUT CROMADA Nº 5-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 70,215
Total: R\$14.043,00

3.12 CATGUT CROMADA Nº 6-0 C/ 24 ENVELOPES

Quantidade: 200 Caixas

Especificação Técnica: Sutura cirúrgica absorvível, de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniforme, purificadas de forma mecânica, física e quimicamente. Com dados de identificação, tipo de esterilização, data de fabricação, validade e lote.

Valor: R\$ 75,000
Total: R\$ 15.000,00

3.13 FIO DE NYLON AGULHADO Nº 2,0 C/ 24

Quantidade: 100 Caixas

Especificação Técnica: Utilizado em suturas e pequenos procedimentos

Valor: R\$ 44,410
Total: R\$ 4.441,00

3.14 FIO DE NYLON AGULHADO Nº 3,0 C/ 24

Quantidade: 100 Caixas

Especificação Técnica: Utilizado em suturas e pequenos procedimentos

Valor: R\$ 44,410
Total: R\$ 4.441,00

3.15 FIO DE NYLON AGULHADO Nº 4,0 C/ 24

Quantidade: 100 Caixas

Especificação Técnica: Utilizado em suturas e pequenos procedimentos

Valor: R\$ 43,230
Total: R\$ 4.323,00

3.16 AGUA BI-DESTILADA PARA INJEÇÃO 500 ML FRASCO

Quantidade: 2.000 Bolsas

Especificação técnica: Coadjuvante

Valor: 3,000
Total: 6.000,00

3.17 ABAIXADOR DE LÍNGUA PACOTE C/ 100

Quantidade: 1.500 Pacotes

Especificação Técnica: Espatula de madeira descartavel

Valor: R\$ 4,163
Total: R\$ 6.244,50

3.18 CATETER INTRA VENOSO Nº 14 G



Quantidade: 5000 UND

Especificação Técnica: cateter intravenoso com dispositivo de segurança; indicado para infusões de média permanência; cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e radiopaca; cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado.

câmara de refluxo transparente;

atóxico, apirogênico, atraumático e descartável; embalado individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala;

esterilizado em óxido de etileno; validade: 5 anos após a data de esterilização

Valor: R\$ 2,560

Total: R\$12.800,00

3.19 CATETER INTRA VENOSO Nº 16 G

Quantidade: 5000 UND

Especificação Técnica: Cateter intravenoso com dispositivo de segurança; indicado para infusões de média permanência; cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e radiopaca; cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado. câmara de refluxo transparente; atóxico, apirogênico, atraumático e descartável; embalado individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala; esterilizado em óxido de etileno; validade: 5 anos após a data de esterilização

Valor: R\$ 2,560

Total: R\$ 12.800,00

3.20 CATETER INTRA VENOSO Nº 18 G

Quantidade: 7500 UND

Especificação Técnica: cateter intravenoso com dispositivo de segurança; indicado para infusões de média permanência; cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e radiopaca;

cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado. câmara de refluxo transparente; atóxico, apirogênico, atraumático e descartável; embalado individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala; esterilizado em óxido de etileno;

validade: 5 anos após a data de esterilização

Valor: R\$ 2,560

Total: R\$ 19.200,00

3.21 CATETER INTRA VENOSO Nº 20 G

Quantidade: 10000 UND

Especificação Técnica: cateter intravenoso com dispositivo de segurança; indicado para infusões de média permanência; cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e radiopaca;

cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado. câmara de refluxo transparente; atóxico, apirogênico, atraumático e descartável; embalado individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala; esterilizado em óxido de etileno; validade: 5 anos após a data de esterilização

Valor: R\$ 2,560

Total: R\$ 25.600,00

3.22 CATETER INTRA VENOSO Nº 22 G

Quantidade: 10000 UND

Especificação Técnica: cateter intravenoso com dispositivo de segurança; indicado para infusões de média permanência; cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e radiopaca; cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado.



câmara de refluxo transparente;atóxico, apirogênico, atraumático e descartável;
embalado individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura
em pétala;esterilizado em óxido de etileno;validade: 5 anos após a data de esterilização

Valor: R\$ 2,56

Total: R\$ 25.600,00

3.23 CATETER INTRA VENOSO Nº 24 G

Quantidade: 10000 UND

Especificação Técnica: cateter intravenoso com dispositivo de segurança;indicado para
infusões de média permanência;cânula externa em poliuretano, flexível, siliconizada e
radiopaca;

cânula da agulha em aço inoxidável com biseltrifacetado.câmara de refluxo transparente;
atóxico, apirogênico, atraumático e descartável;embalado individualmente em papel grau
cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala;esterilizado em óxido de

Valor: R\$ 2,560

Total: R\$ 25.600,00

3.24 ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ML

Quantidade: 100.000 Unidades

Especificação Técnica: DILUIÇÃO

Valor: R\$ 0,220

Total: R\$ 22.000,00

3.25 AGULHA CALIBRE 13 X 0,45MM CAIXA C/ 100 UNIDADES

Quantidade: 1.000 caixas c/100

Especificação Técnica: biseltrifacetado, cânula siliconizada.

Valor: R\$ 8,863

Total: R\$ 8.863,33

3.26 AGULHA CALIBRE 25 X 7,0 CX C/ 100

Quantidade: 500 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA
protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com
abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de
fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 6,555

Total: R\$ 3.277,50

3.27 AGULHA CALIBRE 20 X 5,5 CX C/ 100

Quantidade: 500 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA
protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com
abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de
fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 7,653

Total: R\$ 3.826,50

3.28 AGULHA CALIBRE 25 X 6,0 CX C/ 100

Quantidade: 150 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA
protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com
abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de



fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 13,186

Total: R\$ 1..977,90

3.29 AGULHA CALIBRE 20 X 7,0 CX C/ 100

Quantidade: 150 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 8,000

Total:R\$ 1.200,00

3.30 AGULHA CALIBRE 40 X 12 CX C/ 100

Quantidade: 250 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 10,426

Total: R\$ 2.606,50

3.31 AGULHA CALIBRE 25 X 8,0 CX C/ 100

Quantidade: 150 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 6,665

Total: R\$ 998,25

3.32 AGULHA CALIBRE 30 X 8,0 CX C/ 100

Quantidade: 100 Caixas

Especificação Técnica: CORPO AÇO INOX BISELTRIFACETADO, PONTA AGUÇADA protetor de encaixa firme embalagem estéril embalado em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação, tipo esterilização, com data de fabricação e validade, numero de lote e registro no MS.

Valor: R\$ 6,785

Total: R\$ 678,50

3.33 ALCOOL 0% 1 LITRO

Quantidade: 2.000 Litros

Especificação Técnica: ASSEPSIA

Valor: R\$ 5.565

Total: R\$ 11.130,00

3.34 ALGODÃO HIDROFILO 500G ROLO

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação Técnica: Em manta fina, com camada sobrepostas formando uma manta com espessura uniforme entre 1 e 1,5cm, regularmente compacto macio de cor branca, boa absorvência, enrolado com papel apropriado, medindo aproximadamente 22cm de largura,



pesando 500gr

Valor: R\$ 14,880

Total: R\$ 74.400,00

3.35 ALMOTOLIAS 250 ML

Quantidade: 500 Unidades

Especificação Técnica: LIMPEZA

Valor: R\$ 3,035

Total: R\$ 1.517,50

3.36 ATADURA DE 20 CM DE LARGURA E 4MT DE COMPRIMENTO

Quantidade: 1.000 Pacotes

Especificação Técnica: confeccionada em fios de algodão cru de alta tensão ou componentes sintético, 13 fios/cm², com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, isenta de defeitos.

Valor: R\$ 17,500

Total: R\$ 17,500,00

3.37 ATADURA DE 10 CM DE LARGURA E 4MT DE COMPRIMENTO

Quantidade: 1.000 Pacotes

Especificação Técnica: confeccionada em fios de algodão cru de alta tensão ou componentes sintético, 13 fios/cm², com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, isenta de defeitos.

Valor: R\$ 9,300

Total: R\$ 9.300,00

3.38 ATADURA DE 15 CM DE LARGURA E 4MT DE COMPRIMENTO

Quantidade: 1.000 Pacotes

Especificação Técnica: confeccionada em fios de algodão cru de alta tensão ou componentes sintético, 13 fios/cm², com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, isenta de defeitos

Valor: R\$ 13,500

Total: R\$ 13.500,00

3.39 CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO

Quantidade: 500 Unidades

Especificação Técnica: Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõe-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio de ar.

Valor: R\$ 1,670

Total: R\$ 835,00

3.40 CATETER TIPO ÓCULOS INFANTIL

Quantidade: 500 Unidade

Especificação Técnica: Dispositivo para insuflar oxigênio ou ar comprimido através de indutores nasais do paciente. Compõe-se de circuito de tubos de PVC com um indutor nasal por onde flui o oxigênio ou ar. Adapta-se atrás dos pavilhões auriculares com hastes de óculos e conecta-se a linha de oxigênio de ar.

Valor: R\$ 1,233

Total: R\$ 616,50



3.41 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação Técnica: Capacidade de 2.000ml, fabricado em PVC

Valor: R\$ 3,865

Total: R\$ 19.325,00

3.42 COLETOR DE URINA ADULTO

Quantidade: 50.000 pacotes com 10 UNIDADES CADA

Especificação Técnica: Capacidade de 2lt com cordão , embalagem primaria de 1º unidade não estéril, marcações aproximadas com intervalos graduais de 50ml e 100ml até 2.000 ml

Valor: R\$ 0,510

Total: R\$ 25.500,00

3.43 COLETOR DE URINA PARA INCONTINENCIA MASCULINA COM DRENO (COM A CAMISINHA EMBUTIDA)

Quantidade: 20.000 Unidades

Especificação Técnica: Produto de uso único, estéril, atóxico, e epirogênico.

Valor: R\$ 2,200

Total: R\$ 44.000,00

3.44 CAIXA DE PERFURO CORTANTE 13 LITROS

Quantidade: 2.500 unidades

Especificação Técnica: Coletora para perfuro cortante

Valor: R\$ 5,513

Total: R\$ 13.782,50

3.45 DETERGENTE ENZIMÁTICO 1000ML (4 ENZIMAS)

Quantidade: 500 Unidades

Especificação Técnica: Detergente enzimático IV

Valor: R\$ 24,100

Total: R\$ 12.050,00

3.46 EQUIPO EM Y DUAS VIAS

Quantidade: 60.000 Unidades

Especificação Técnica: Equipo em duas vias com fluxo,estéril atóxico apirogênico,esterilizados com acido de etileno

Valor: R\$ 1,125

Total: R\$ 67.500,00

3.47 EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL C/100

Quantidade: 60.000 Unidades

Especificação Técnica: Dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) a sonda de alimentação enteral. Viabiliza o controle de fluxo de soluções.

Valor: R\$ 2,156

Total: R\$ 129.360,00

3.48 EQUIPO MICROGOTAS P/ BOLSA SISTEMA FECHADO

Quantidade: 60.000 Unidades

Especificação Técnica: Dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções



Parenterais. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso, ou agulha).Viabiliza o controle de fluxo de soluções.

Valor: R\$ 1,825

Total: R\$ 109.500,00

3.49 ESCOVA ENDOCERVICAL ESTÉRIL C/ 100

Quantidade: 20 Pacotes

Especificação Técnica: Estéril a oxido de etileno

Valor: R\$ 41,920

Total: R\$ 838,40

3.50 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5

Quantidade: 10.000 Pares

Especificação Técnica: Luvas em látex, esterilizada pelo processo Raio Gam Cobalto 60, lubrificadas com pó bio-absorvível e inerte.

Valor: R\$ 1,803

Total: R\$ 18.030,00

3.51 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0

Quantidade: 10.000 Pares

Especificação Técnica: Luvas em látex, esterilizada pelo processo Raio Gam Cobalto 60, lubrificadas com pó bio-absorvível e inerte.

Valor: R\$ 1,803

Total: R\$ 18,030,00

3.52 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5

Quantidade: 10.000 Pares

Especificação Técnica: Luvas em látex, esterilizada pelo processo Raio Gam Cobalto 60, lubrificadas com pó bio-absorvível e inerte.

Valor: R\$ 1,803

Total: R\$ 18.030,00

3.53 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0

Quantidade: 10.000 Pares

Especificação Técnica: Luvas em látex, esterilizada pelo processo Raio Gam Cobalto 60, lubrificadas com pó bio-absorvível e inerte.

Valor: R\$ 1,803

Total: R\$ 18.030,00

3.54 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5

Quantidade: 10.000 Pares

Especificação Técnica: Luvas em látex, esterilizada pelo processo Raio Gam Cobalto 60, lubrificadas com pó bio-absorvível e inerte.

Valor: R\$ 2,003

Total: R\$ 20.030,00

3.55 LUVA DE PROCEDIMENTO TALCADA EXTRA P C/ 50 PARES

Quantidade: 500 Caixas

Especificação Técnica: Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificado com pó bio-absorvível, confortável e anatômica, com empunhadura justa, na embalagem deve contar a data de fabricação,



validade e lote de registro no MS.

Valor: R\$ 25,627

Total: R\$ 12.813,50

3.56 LUVA DE PROCEDIMENTO TALCADA P C/ 50 PARES

Quantidade: 700 Caixas

Especificação Técnica: Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificado com pó bio-absorvível, confortável e anatômica, com empunhadura justa, na embalagem deve contar a data de fabricação, validade e lote de registro no MS.

Valor: R\$ 25,760

Total: R\$ 18.032,00

3.57 LUVA DE PROCEDIMENTO TALCADA M C/ 50 PARES

Quantidade: 2.000 Caixas

Especificação Técnica: Especificação Técnica: Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificado com pó bio-absorvível, confortável e anatômica, com empunhadura justa, na embalagem deve contar a data de fabricação, validade e lote de registro no MS.

Valor: R\$ 25,406

Total: R\$ 50.812,00

3.58 LUVA DE PROCEDIMENTO TALCADA G C/ 50 PARES

Quantidade: 500 Caixas

Especificação Técnica: Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificado com pó bio-absorvível, confortável e anatômica, com empunhadura justa, na embalagem deve contar a data de fabricação, validade e lote de registro no MS.

Valor: R\$ 25,406

Total: R\$ 12.703,00

3.59 LUVA DE PROCEDIMENTO TALCADA GG C/ 50 PARES

Quantidade: 300 Caixas

Especificação Técnica: Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificado com pó bio-absorvível, confortável e anatômica, com empunhadura justa, na embalagem deve contar a data de fabricação, validade e lote de registro no MS.

Valor: R\$ 26,500

Total: R\$ 7.950,00

3.60 SACO PLÁSTICO DE LIXO LEITOSO P/ COLETA DE RESÍDUOS CONTAMINADOS 100 LITROS

Quantidade: 50.000 Unidades

Especificação Técnica: Recipiente plástico (saco), na cor branca leitosa para acondicionar resíduos sólidos de saúde infectados.

Valor: R\$ 0,475



Total: R\$ 23.750,00

3.61 SACO PLÁSTICO DE LIXO LEITOSO P/ COLETA DE RESÍDUOS CONTAMINADOS 50 LITROS

Quantidade: 60.000 Unidades

Especificação Técnica: Técnica: Recipiente plástico (saco), na cor branca leitosa para acondicionar resíduos sólidos de saúde infectados.

Valor: R\$ 0,270

Total: R\$ 16.200,00

3.62 SACO PLÁSTICO DE LIXO LEITOSO P/ COLETA DE RESÍDUOS CONTAMINADOS 30 LITROS

Quantidade: 60.000 Unidades

Especificação Técnica: Técnica: Recipiente plástico (saco), na cor branca leitosa para acondicionar resíduos sólidos de saúde infectados.

Valor: R\$ 0,220

Total: R\$ 13.200,00

3.63 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6

Quantidade: 1.000 Unidades

Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 á 24fr.com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 0,780

Total: R\$ 780,00

3.64 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8

Quantidade: 1.000 Unidades

Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 á 24fr.com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 0,795

Total: R\$ 795,00

3.65 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10

Quantidade: 1.000 Unidades



Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 à 24fr. com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 0,825

Total: R\$ 825,00

3.66 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12

Quantidade: 1.000 Unidades

Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 à 24fr. com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 0,820

Total: R\$ 820,00

3.67 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14

Quantidade: 1.000 Unidades

Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 à 24fr. com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 0,935

Total: R\$ 935,00

3.68 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16

Quantidade: 1.000 Unidades

Especificação Técnica: Em forma de Cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarbas; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. Tais orifícios são dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetros perfeitamente acabados, delimitados e regulares em toda superfície. A extremidade distal se apresenta



devidamente e fixado nela um dispositivo conector ou válvula em y. Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias tóxicas ou nocivas, com as seguintes dimensões: comprimento aproximado de 50 cm, calibre(s) usuais de 04 à 24fr.com conector e tampa ou somente válvula.

Valor: R\$ 1,130

Total: R\$ 1.130,00

3.69 SONDA FOLEY Nº 18

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação Técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.

Valor: R\$ 2,610

Total: R\$ 13.050,00

3.70 SONDA URETRAL Nº 8 CX COM 10

Quantidade: 10.000 Unidades

Especificação Técnica: Tubo em polietileno, haste reta e dispositivo de drenagem ajustável em PVC. Estéril. Registro na Anvisa ou MS.

Valor: R\$ 0,570

Total: R\$ 5.700,00

3.71 SONDA URETRAL Nº 10 CX COM 10

Quantidade: 15.000 Unidades

Especificação Técnica: Tubo em polietileno, haste reta e dispositivo de drenagem ajustável em PVC. Estéril. Registro na Anvisa ou MS

Valor: R\$ 0.856

Total: R\$ 12.840,00

3.72 SONDA URETRAL Nº 12 CX COM 10

Quantidade: 15.000 Unidades

Especificação Técnica: Tubo em polietileno, haste reta e dispositivo de drenagem ajustável em PVC. Estéril. Registro na Anvisa ou MS

Valor: R\$ 0,860

Total: R\$ 12.900,00

3.73 SONDA URETRAL Nº 14 CX COM 10

Quantidade: 6.000 Unidades

Especificação Técnica: Tubo em polietileno, haste reta e dispositivo de drenagem ajustável em PVC. Estéril. Registro na Anvisa ou MS

Valor: R\$ 0,785

Total: R\$ 4.710,00



3.74 SONDA URETRAL Nº 16 CX COM 10

Quantidade: 6.000 Unidades

Especificação Técnica: Tubo em polietileno, haste reta e dispositivo de drenagem ajustável em PVC. Estéril. Registro na Anvisa ou MS

Valor: R\$ 0,840

Total: R\$5.040,00

3.75 SERINGA DESCARTAVEL 1ML COM AGULHA 13/0,45MM PARA APLICAÇÃO DE INSULINA

Quantidade: 200.000 Unidades

Especificação técnica: hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. Cilindro transparente em polipropileno grau médico. Pistão de borracha atóxica siliconizado. Haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. Bico tipo LuerSlip ou lock. Dispositivo de segurança para agulha fabricado em PVC acoplado ao corpo da seringa para evitar acidentes com perfuro cortantes. Atóxico, apirogênico. Descartável e de uso único. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termoformável com abertura em pétala.

Esterilizado em óxido de etileno

Valor: R\$ 1,30

Total: R\$ 260.000,00

3.76 SERINGA DE 3ML COM AGULHA

Quantidade: 20.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 3ml com agulha 25x7 hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. dispositivo de segurança para agulha fabricado em pvc acoplado ao corpo da seringa para evitar acidentes com perfuro cortantes. atóxico, apirogênico. descartável e de uso único. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termoformável com abertura em pétala.

esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,350

Total: R\$ 7.000,00

3.77 SERINGA DE 5ML COM AGULHA

Quantidade: 20.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 5ml com agulha 25x7 hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. dispositivo de segurança para agulha fabricado em pvc acoplado ao corpo da seringa para evitar acidentes com perfuro cortantes. atóxico, apirogênico. descartável e de uso único. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termoformável com abertura em pétala.

esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: 0,42

Total: 8.400,00

3.78 SERINGA DE 10ML COM AGULHA



Quantidade: 20.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 10ml com agulha 25x7 hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. dispositivo de segurança para agulha fabricado em pvc acoplado ao corpo da seringa para evitar acidentes com perfuro cortantes. atóxico, apirogênico. descartável e de uso único. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termofórmavel com abertura em petala esterilizado em oxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,52

Total: R\$ 10.400,00

3.79 SERINGA DE 20ML COM AGULHA

Quantidade: 20.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 20ml com agulha 25x7 hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. dispositivo de segurança para agulha fabricado em pvc acoplado ao corpo da seringa para evitar acidentes com perfuro cortantes. atóxico, apirogênico. descartável e de uso único. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termofórmavel com abertura em pétala. esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,700

Total: R\$ 14.000,00

3.80 SERINGA DE 3ML SEM AGULHA

Quantidade: 100.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 3ml sem agulha hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock.. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termofórmavel com abertura em pétala.esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,350

Total: R\$ 35.000,00

3.81 SERINGA DE 5ML SEM AGULHA

Quantidade: 100.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 5ml sem agulha hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termofórmavel com abertura em pétala. esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,45

Total: R\$ 45.000,00

3.82 SERINGA DE 10ML SEM AGULHA



Quantidade: 100.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 10ml sem agulha hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock.. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termoformável com abertura em pétala. esterilizado em óxido de etileno (nr 32) .

Valor: R\$ 0,520

Total: R\$ 52.000,00

3.83 SERINGA DE 20ML SEM AGULHA

Quantidade: 30.000 Unidades

Especificação técnica: seringa de 20ml sem agulha hipodérmica descartável, biseltrifacetado indicada para infusão de soluções, medicamentos, extração de sangue e outros fluídos corpóreos. cilindro transparente em polipropileno grau médico. pistão de borracha atóxica siliconizado. haste em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo. bico tipo luerslip ou lock. embalado individualmente em papel grau cirúrgico e blister de filme termoformável com abertura em pétala. esterilizado em óxido de etileno (nr 32)

Valor: R\$ 0,700

Total: R\$ 21.000,00

3.84 ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P

Quantidade: 10.000 Unidades

Especificação técnica: O espéculo descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso

Valor: R\$ 1,330

Total: R\$ 13.300,00

3.85 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO PP (30 x 8 cm) (Cor Lilás)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 30,345

Total: R\$ 3.641,40

3.86 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO P (53 x 8 cm) (Cor Azul Royal)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 49,000

Total: R\$5.880,00

3.87 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO M (63 x 9 cm) (Cor Laranja)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 33,375

Total: R\$ 4.005,00



3.88 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO G (86 x 10 cm) (Cor Verde)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 39,040

Total: R\$ 4.684,80

3.89 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO GG (102 x 11,5 cm) (Cor Amarela)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 40,875

Total: R\$ 4.905,00

3.90 TALA ARAMADA EM E.V.A TAMANHO Extra GG (1,20 x 12 cm) (Cor Amarela)

Quantidade: 120 Unidades

Especificação técnica: Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A (4mm)- colorido para identificar o seu tamanho.

Valor: R\$ 42,120

Total: R\$ 5.054,40

3.91 CÂNULA DE GUEDEL Nº 1

Quantidade: 20 UNIDADES

Especificação técnica: É um dispositivo destinado a manter pérvia a via aérea superior em pacientes inconscientes ou com rebaixamento do nível de consciência.

Valor: R\$ 4,202

Total: R\$ 84,04

3.92 CÂNULA DE GUEDEL Nº 2

Quantidade: 20 UNIDADES

Especificação técnica: É um dispositivo destinado a manter pérvia a via aérea superior em pacientes inconscientes ou com rebaixamento do nível de consciência.

Valor: R\$ 4,202

Total: R\$ 84,04

3.93 CÂNULA DE GUEDEL Nº 3

Quantidade: 20 Unidades

Especificação técnica: É um dispositivo destinado a manter pérvia a via aérea superior em pacientes inconscientes ou com rebaixamento do nível de consciência.

Valor: R\$ 4,295

Total: R\$ 85,90

3.94 CÂNULA DE GUEDEL Nº 4

Quantidade: 20 Unidades

Especificação técnica: É um dispositivo destinado a manter pérvia a via aérea superior em pacientes inconscientes ou com rebaixamento do nível de consciência.

Valor: R\$ 4,295

Total: R\$ 85,90

3.95 CÂNULA DE GUEDEL Nº 5

Quantidade: 20 Unidades



Especificação técnica: É um dispositivo destinado a manter pérvia a via aérea superior em pacientes inconscientes ou com rebaixamento do nível de consciência.

Valor: R\$ 4,340

Total: R\$ 86,80

3.96 COMPRESSA DE GAZE ROLO TIPO QUEIJO 91 CM X 91 CM

Quantidade: 40 Unidades

Especificação técnica: Produzida em tecido 100% algodão, hidrófilas e livres de alvejantes nasais ópticos, sua aplicação é destinada a uso externo, principalmente para absorção de líquidos em cirurgias, Curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras assepsias e uso em geral em hospitais. Confecção de gazes vaselinadas ou furacionadas e chumaços de algodão (revestimento). Isentas de alvejantes ópticos ou corretivos; isenta de amido; produzidas em 3 dobras e 8 camadas; com fios para cm²; em rolo com 91 cm de largura e 91 cm de comprimento quando aberta.

Valor: R\$ 60,923

Total: R\$ 2.436,92

3.97 SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 125 ML COM 80 BOLSAS SISTEMA FECHADO

Quantidade: 25.000 Unidades

Especificação técnica: É uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contem 0,9% em massa, de NaCl em água destilada, ou seja, cada 100ml da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal.

Valor: R\$ 2,365

Total: R\$ 59.125,00

3.98 SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 250 ML COM 40 BOLSAS SISTEMA FECHADO

Quantidade: 25.000 Unidades

Especificação técnica: É uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contem 0,9% em massa, de NaCl em água destilada, ou seja, cada 100ml da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal.

Valor: R\$ 3,300

Total: R\$ 82.500,00

3.99 SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 500 ML COM 20 BOLSAS SISTEMA FECHADO

Quantidade: 50.000 Unidades

Especificação técnica: É uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contem 0,9% em massa, de NaCl em água destilada, ou seja, cada 100ml da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal.

Valor: R\$ 3,423

Total: R\$ 171.150,00

3.100 SORO GLICOFISIOLÓGICO DE 500 ML COM 20 BOLSAS SISTEMA FECHADO

Quantidade: 15.000 Unidades

Especificação técnica: Soro glicofisiológico é uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contém 0,9% em massa de NaCl em água destilada, ou seja, em cada 100ml de solução aquosa contém 0,9g de sal acrescido do soro glicosilado que deverá ser constituído por glicose a 5% concentração esta que permite a isotonicidade desta formulação.

Valor: R\$ 3,726

Total: R\$ 55.890,00

3.101 SORO GLICOSE 5% DE 500 ML COM 20 BOLSAS SISTEMA FECHADO

Quantidade: 30.000 Unidades

Especificação técnica: É uma solução isotônica em relação ao sangue, que contem 5%



em massa de glicose (C6 H12 O6) em água destilada, ou seja, cada 100 ml de soro glicosado contem 5 gramas de glicose.

Valor: R\$ 3,613

Total: R\$ 108.390,00

3.102 ULTRA GEL PARA ULTRASOM 5000ML

Quantidade: 100 Unidades

Especificação técnica: É um gel especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultra-sônica, em aparelhos de ultra-sonografia, ecógrafos e dopplers.

Valor: R\$ 27,706

Total: R\$2.770,60

3.103 SCALP Nº 19 (DISPOSITIVO PARA VENOSA) COM 100

Quantidade: 200 Caixas

Especificação técnica: Indicado para infusões intravenosas d curta duração. Tubo transparente, atóxico e apirogênico, que permite a visualização do reflexo do sangue e da infusão da medicação. Possui asas flexíveis que facilitam a punição a s fixação do dispositivo durante a permanência na veia. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado.

Valor: R\$ 16,590

Total: R\$ 3.318,00

3.104 SCALP Nº 21 (DISPOSITIVO PARA VENOSA) COM 100

Quantidade: 200 Caixas

Especificação técnica: Indicado para infusões intravenosas d curta duração. Tubo transparente, atóxico e apirogênico, que permite a visualização do reflexo do sangue e da infusão da medicação. Possui asas flexíveis que facilitam a punição a s fixação do dispositivo durante a permanência na veia. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado.

Valor: R\$ 20,900

Total: R\$ 4.180,00

3.105 SCALP Nº 23 (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA) COM 100

Quantidade: 200 Caixas

Especificação técnica: Indicado para infusões intravenosas d curta duração. Tubo transparente, atóxico e apirogênico, que permite a visualização do reflexo do sangue e da infusão da medicação. Possui asas flexíveis que facilitam a punição a s fixação do dispositivo durante a permanência na veia. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado.

Valor: R\$ 20,300

Total: R\$ 4.060,00

3.106 SCALP Nº 25 (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA) COM 100

Quantidade: 200 caixas

Especificação técnica: Indicado para infusões intravenosas d curta duração. Tubo transparente, atóxico e apirogênico, que permite a visualização do reflexo do sangue e da infusão da medicação. Possui asas flexíveis que facilitam a punição a s fixação do dispositivo durante a permanência na veia. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado.

Valor: R\$ 14,180

Total: R\$ 2.836,00

3.107 SCALP Nº 27 (DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA) COM 100

Quantidade: 200 Caixas

Especificação técnica: Indicado para infusões intravenosas d curta duração. Tubo transparente, atóxico e apirogênico, que permite a visualização do reflexo do sangue e da infusão da medicação. Possui asas flexíveis que facilitam a punição a s fixação do



dispositivo durante a permanência na veia. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado.

Valor: R\$ 20,300

Total: R\$ 4.060,00

3.108 EQUIPO MACROGOTAS PARA BOLSA SISTEMA FECHADO

Quantidade: 50.000 Unidades

Especificação técnica: Equipo para soro, estéril, ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macrogotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão luer lock.

Valor: R\$ 1,375

Total: R\$ 68.750,00

3.109 SONDA FOLEY Nº 10

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.

Valor: R\$ 2,655

Total: R\$ 13.275,00

3.110 SONDA FOLEY Nº 12

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.

Valor: R\$ 2,245

Total: R\$ 11.225,00

3.111 SONDA FOLEY Nº 14

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.



Valor: R\$ 2,190

Total: R\$ 10.950,00

3.112 SONDA FOLEY Nº 16

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.

Valor: R\$ 2,200

Total: R\$ 11.000,00

3.113 SONDA FOLEY Nº 20

Quantidade: 5.000 Unidades

Especificação técnica: É um seguimento de tubo de duas vias (central e de inflar), 100% silicone transparente. Apresenta duas perfurações opostas em seu extremo distal, este extremo encontra-se fechado em forma cilíndrica. A via central termina no extremo proximal em forma cônica e suas dimensões são: Diâmetro exterior 12,0mm, diâmetro interior 8,50mm e tem comprimento de 66,0mm. Os códigos 450-06, 450-08, 450-10 têm incorporado um nylon que permite aumentar sua rigidez no momento da inserção da sonda. Feito este procedimento retira-se o mandril. Apresenta-se em seu extremo distal um balão que permanece aderido ao tubo quando não inflado. Este balão está conectado a uma via inflar, a qual se encontra fechada em seu extremo distal e unida em seu extremo proximal a um conector com uma válvula de fechamento automático que permite o inflamento.

Valor: R\$ 1,835

Total: 9.175,000

3.114 FILME RAIOS X 18x24 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixas

Especificação técnica: Filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 18 cm x 24 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 145,715

Total: R\$ 14.571,50

3.115 FILME RAIOS X 24x30 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixas

Especificação técnica: Filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 24cm x 30 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas



contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 243,995

Total: R\$ 24.399,50

3.116 FILME RAIO X 30x40 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixas

Especificação técnica: Filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 30 cm x 40 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 392,250

Total: R\$ 39.225,00

3.117 FILME RAIO X 35x35 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixas

Especificação técnica: filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 35 cm x 35 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 428,650

Total: R\$ 42.865,00

3.118 FILME RAIO X 35x43 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixas

Especificação técnica: filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 35 cm x 43 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 509,620

Total: R\$50.962,00

3.119 FILME RAIO X 15x40 COM 100 VERDE

Quantidade: 100 Caixa

Especificação técnica: filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 15cm x 40 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas



contendo películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 185,000

Total: R\$18.500,00

3.120 FIXADOR AUTOMATICO 38 LITROS

Quantidade: 50 Unidades

Especificação técnica: Acetato de Sódio, Ácido Acético, Ácido Bórico, Citrato de Sódio, Sulfito de

Sódio e Tiosulfato de Amônio, Ácido Sulfúrico e Sulfato de Alumínio

Valor: R\$ 247,780

Total: R\$ 12.389,00

3.121 REVELADOR AUTOMATICO 38 LITROS

Quantidade: 50 Unidades

Especificação técnica: Sulfito e Hidróxido de Potássio, Hidroquinona, Ácido Bórico; Ácido Acético, Dietolenoglicol, 1-Fenil 3 Perazolidone, Derivado de Benzimidazol; Hidróxido de Potássio, Hidroquinona, Sulfito de Potássio, Ácido Bórico e Benzotriazol.

Valor: R\$394,520

Total: R\$ 19.726,00

3.122 COMPRESSA DE GAZE COM 13 FIOS PACOTE C/ 500

Quantidade: 4.000 Unidades

Especificação técnica: As Compressas de Gaze HidrófilaKarina são confeccionadas em tecido tipo tela com fios 100% algodão. São branqueadas, isentas de impurezas, amido, alvejante óptico, dextrina, corretivos colorantes, pH de 5 a 8. Todas as características atendem as especificações da NBr 13841. Possui dobras para dentro em toda a sua extensão para evitar o desprendimento de fios.

Valor: R\$ 17,600

Total: R\$ 70.400,00

3.123 ESPECULO VAGINAL TAMANHO M

Quantidade: 10.000 Unidades

Especificação técnica: O espelho descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espelho, tornando-o pronto para uso

Valor: R\$ 1,300

Total: R\$ 13.000,00

3.124 ESPECULO VAGINAL TAMANHO G

Quantidade: 500 Unidades

Especificação técnica: O espelho descartável pode ser dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espelho, tornando-o pronto para uso

Valor: R\$ 1,500

Total: R\$ 750,00

4.0 VALOR DE REFERÊNCIA



<p>4.1 Valores de referência global de no máximo: R\$ 2.790,416,15 (Dois milhões, setecentos e noventa mil e quatrocentos e dezesseis reais e quinze centavos.)</p>
<p>5.0 PRAZO</p>
<p>5.1 Todos os produtos serão entregues conforme solicitado e a critério desta Secretaria, onde este poderá ser semanalmente, quinzenalmente ou mensalmente.</p> <p>5.2 As entregas deverão ser efetuadas no prazo máximo de 10 dias úteis após o repasse do pedido.</p> <p>5.3 Os produtos deverão ser entregues no CAF (Centro Abastecimento Farmacêutico) na rua Ademir Raiter, nº 104, bairro Centro.</p>
<p>6.0 MODALIDADE</p>
<p>6.1 Menor preço por item</p>
<p>7.0 METODOLOGIA</p>
<p>7.1 Os valores serão pagos conforme descrito no item 3.</p>
<p>8.0 OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA</p>
<p>8.1 A contratada deverá apresentar proposta conforme estabelecido no item 3.</p> <p>8.2 O proponente contratado deverá entregar os itens e quantidades conforme cronograma repassado pelo responsável. É de responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos produtos conforme especificado na planilha de entrega feita pelos responsáveis, repassada diretamente aos fornecedores.</p> <p>8.3 Os produtos deverão ser conferidos na presença de Marcello Faleiro da Silva e Charlene Cocco de Moura responsável pelo recebimento de mercadorias, onde este estará confirmando o recebimento da mercadoria através de assinatura legível e por extenso na nota fiscal.</p> <p>8.4 O acompanhamento e a fiscalização da referida contratação ficará a cargo de Marcello Faleiro da Silva sendo o mesmo coordenador farmacêutico da Secretaria Municipal de Saúde e coordenador do almoxarifado central.</p> <p>8.5 Em caso do não cumprimento das especificações exigidas no edital, a empresa se responsabilizará pela troca imediata dos produtos.</p> <p>8.6 Os materiais deverão ter validade de no mínimo 02 (dois) anos, contados da data de entrega no almoxarifado central da saúde.</p> <p>8.7 Não serão aceitos materiais com prazo de validade em desacordo com o estabelecido no termo de referência.</p>
<p>9.0 FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E PAGAMENTO</p>
<p>9.1 As notas fiscais deverão conter obrigatoriamente a assinatura de Marcello Faleiro da Silva coordenador da Secretaria antes de serem encaminhados para o departamento de finanças.</p> <p>9.2 As empresas credenciadas deverão encaminhar as notas fiscais ao Setor Administrativo da Secretaria de Saúde até o último dia útil do mês para conferência e autorização sendo que os pagamentos serão realizados até o 20º (vigésimo) dia útil de cada mês.</p> <p>9.3 Deverá ser recebido somente se:</p>



- A quantidade esteja em conformidade com a solicitação efetuada.
- O prazo de garantia/validade esteja em conformidade com o solicitado.
- A embalagem esteja inviolada e de forma a permitir o adequado acondicionamento.
- A especificação esteja em conformidade com a proposta licitante vencedora.

10.0 DO HORÁRIO DE ATENDIMENTO

10.1 As empresas credenciadas deverão disponibilizar horários de atendimento compatível com o funcionamento das unidades de saúde do município.

11.0 QUALIFICAÇÕES DOS PROPONENTES

11.1 Poderão ser credenciados todos os estabelecimentos de serviços estabelecidos no município de Sorriso-MT que atendam as necessidades da Secretaria de Saúde Municipal, bem como a dos usuários do SUS e que atendam todas as exigências legais.

Sorriso/MT, 02 de Maio de 2013.

Marciano José Cé
Secretario Municipal de Saúde